PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodao Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administracao@santanadavargem.mg.gov.br

Camara Municipal de
Santana da Vargem

Mensagem n°.003/2024 PROTOCOLO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Servigo: Gabinete do Prefeito 23 FEV 204
Data: Santana da Vargem, 21 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal, Horasz_()‘?_;{i_
Ass:

Cumprimento-a cordialmente, venho por meio desta, encaminhar 6 anexo
Lei n°.003 de 21 de fevereiro de 2024, que “Acresce Projetos/Atividade PPA,
autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no orgamento
para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Infraestrutura de Minas Gerais, através do Convénio 1301001601/2023
(SETOP) e da outras providéncias”

Trata-se de um projeto de lei que visa incluir no orgamento a nova dotagdo que
custeara as despesas do calcamento sextavado de concreto no bairro nova santana.

O produto o calgamento em pavimentagdo intervalado em bloco de concreto no
Bairro Nova Santana. O bairro Nova Santana & um empreendimento novo no Municipio que
necessita deste calcamento para trazer maior qualidade de vida para seus moradores,
ressalta-se que ja existe no aludido bairro, porém, para que ele se desenvolva de maneira a
garantir acs Municipes uma rua de qualidade, tal problema precisa ser sanado.

A meta € de 100%, eis que a efetividade do projeto, tem como escopo atender de
maneira direta e constante cerca de 1.000 (mil) moradores que poderdo construir suas
casas no local e de maneira indireta toda a municipalidade que precisar visitar ou transitar
pelo local.

A medida sera aferida pela Secretaria Municipal de Obras que fiscalizara a
calcamento do Bairro Nova Santana de acordo com o cronograma fisico-financeiro a ser
elaborado quando do processo de licitagdo.

O credito adicional especial esta respaldado pelo artigo 43, inciso |, da lei federal
4.320/64, sendo ele por superavit financeiro ja descrito no artigo 2° do projeto de lei alhures.

Sem mais para o momente, reitero votos de mais elevada estima e consideragao e

me deixo a disposigao para sanar eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

JOSE ELIAS dols m Asaitic o
FIGUEIREDO:538513 1, r;c-u:ml'\-mlm saons)
40663 Dk A OLEL Y 300

JOSE ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia

Vereadora Maria Aparecida de Aratljo Reis.
DD. Presidente da Camara Municipal
Santana da VVargem/MG.
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PROJETO DE LEI N°, 003, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

“Acresce Projetos/Atividades no PPA, autoriza
abertura de crédito adicional especial, por superavit
financeiro, no orgcamento para o exercicio 2024, em
decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Infraestrutura de Minas Gerais, através do
Convénio 1301001601/2023 (SETOP) e da outras
providéncias”.

Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a acrescer na atividade 2309 -
Convénio SETOP, contida no Plano Plurianual (PPA) 2022/2025, Lei Municipal 1.663, de 29
de Dezembro de 2022 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), Lei Municipal 1.693. de
04 de julho de 2023, o seguinte Projeto:

 OBJETIVO Aplicacao recursos em manutencao de contrato de rateio

ATIVIDADE PRODUTO META | MEDIDA - = @
o (=} (=)

I o™ o™ o™

| SETOP pavimento § - =

‘ 1301001601- intervalado em | 100% | populagdo o g g_

| 2023-Calcamento | bloco sextavado &

! (12847-3) de concreto

Art.2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial.
por superavit financeiro, conforme previsdo expressa no artigo 43,§1° inciso |, da Lei
Federal 4.320/64, no orgamento para o exercicio 2024, Lei Municipal n°® 1.743, de 29 de
dezembro de 2023, no montante de R$ 390.266,13 (trezentos e noventa mil duzentos e

sessenta e seis reais e treze centavos) na seguinte rubrica orgamentaria:

' Orgéo 02 PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria 051 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
‘_Programa 1502 SERVICOS URBANOS
Funcéo 16 URBANISMO
' Subfungao 451 INFRAESTRUTURA URBANA
L
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AL PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
VBl 3‘ Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
B m&* Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
- juridico@santanadavargem.mg.gov.br

| Projeto/ 1542 onvénio SETOP 1301001601-2023-Calgamento (12847-3) B

1 atividade J
— 1

IrElementofvalor 449051 | Obras e Instalacées R$ 390.266.13

' Valor total RS 390.266,13

Art.3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santana da Vargem/MG, 21 de fevereiro de 2024
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JOSE ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL
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RELATORIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

(Inciso |, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 003/2024 que ‘“Acresce
Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial,
por superavit financeiro, no orgamento para o exercicio 2024, em decorréncia
dos valores recebidos pela Secretaria de Estado de Infraestrutura de Minas
Gerais, através do Convénio 1301001601/2023 (SETOP) e da outras
providéncias”.

DOTACAO ORGAMENTARIA: inclusa no orcamento corrente via projeto de lei.

IMPACTO NO ORCAMENTO/2024/2025/2026: Tendo em vista a fonte de recursos
sera a anulacao parcial de dotagdo orcamentaria observa-se que nao teremos
acréscimo no orgamento corrente, e para os exercicios de 2024 e 2025 o Executivo
fara constar as dotagées orgamentarias no projeto de lei orgamentaria respectivo.

Santana da Vargem - MG, 21 de fevereiro de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

DEC AQ DE AD A TA FINANCEIRO
(Inciso Il, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 003/2024 que “Acresce
Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial,
por superavit financeiro, no orgamento para o exercicio 2024, em decorréncia
dos valores recebidos pela Secretaria de Estado de Infraestrutura de Minas
Gerais, através do Convénio 1301001601/2023 (SETOP) e da outras
providéncias”.

FONTE DE CUSTEIO: Os recursos proprios acrescidos a Lei Orgamentaria
vigente, com superavit financeiro.

Na qualidade de “ordenador de despesas” do Municipio de Santana da
Vargem - MG, declaro para os efeitos do inciso | do artigo 14 16 da Lei
Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as receitas impactadas
pelo presente projeto de lei ndo foram objeto de estimativas na Lei Orgamentaria
Anual, portanto ndo impactara negativamente as metas de resultados fiscais, tendo
a mesma adequacao Orgcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual, com
a LDO e PPA vigentes.

Santana da Vargem — MG, 21 de fevereiro de 2024.
JOSE ELIAS Mo e g
FIGUEIREDQ:538513 HGULIRTDOALES | Moves
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PARECER CONTABIL - PROJETO DE LEI - CREDITO ESPECIAL

Assunto

Origem

Interessado

Data da Elaboragdo

Da Consulta

Dos esclarecimentos

e das Conclusdes e
Emissao de Parecer

Projeto de Lei 003/2024

Assessoria Juridica

Gabinete do Prefeito

21 de fevereiro de 2.024

Assessoria juridica da Prefeitura solicita parecer sobre o Conteldo de
Projeto de Lei especifico que institui contribuicao a consoércio publico.

Foram analisadas as despesas j@ constantes do orgamento municipal & em
confronto com o documento encaminhado pela Assessoria juridica, originou-
se o Projeto de Lei 003/2024 que “Acresce Projetos/Atividades no
PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial, por
superavit financeiro, no orgamento para o exercicio 2024, em
decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de Estado de
Infraestrutura de Minas Gerais, através do Convénio
1301001601/2023 (SETOP) e da outras providéncias”.. Referido
projeto de lei detalha a instituicao do referido repasse, inclui aciao no PPA
vigente e cria dotagbes orcamentaria para o presente exercicio de 2023,
sendo utilizado anulacéo parcial como fonte de recursos conforme previsto
no art, 43, da Lel Federarl 4.320/64. Anexo ainda ao projeto o impacto
orcamentario financeirc e a declaracao de adequacdo assinadas pelo
Contador e pelo Prefeito Municipal. Conclui-se pela emissdo de parecer
favoravel a apresentaciao do Projeto de Lel & Camara Municipal, uma vez
que o mesmo encontra elaborado dentro das normas e técnicas contabeis
em vigor, e dentro da legislagao correlata, SMJ.

Santana da Vargem - MG, 21 de fevereiro de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Oficio n? 002/2023

Servigo: Secretaria de Fazenda

Assunto: Solicitagdo (faz)

Data: Santana da Vargem, 29 de janeiro de 2024.

Prezados Senhores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a Vossas Senhorias que seja
providenciado Projeto de Lei para abertura de crédito especial por superdvit no valor de RS
300.000,00 (trezentos mil reais), referente recebimento de recurso da Secretaria de Estado de
InfraEstrutura de Minas Gerais através do Convénio n2 1301001601/2023 (SETOP), na conta-corrente
n? 12.847-3, conforme documentos em anexo.

O referido convénio tem como objeto: calgamento em pavimento intertravado em bloco
sextavado de concreto.

No aguardo do atendimento a nossa solicitagdo, agradecemos antecipadamente a atengdo
dispensada e colocamo-nos a disposi¢do.

Atenciosamente.

Lilian Ferna

Secretaria d Faze', a

A

PROCURADORIA MUNICIPAL
Setor Juridico

Santana da Vargem - MG



PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS
NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  002466/2023 DATA DO REGISTRO:  01/12/2023

TiTuLo

Calgamento em pavimento intertravado em bloco sextavado de concreto

| - IDENTIFICAGAO DO CONCEDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

Razdo CNPJ: 18.715.581/0001-03

PARCERIAS
Enderego: Rodovia Papa Jo#o Paulo I, 4143 Bairro: Serra Verde
Cidade: Belo Horizonte UF: MG CEP: 31.630-900
Telefone/FAX (31) 3915-8275 E-mail do Setor de gabinete@infraestrutura.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome Pedro Bruno Barros de Souza CPF: 069.xxx.xxx-08
Cl/Orgao Sl Cargo: Secretario
Enderego e Bairro: ***

Cidade: ** UF: * CEP: 3200617
Telefone () XXXX-XXXX E-mail Pessoal: *****

INFORMAGCAO DE ENDEREGO NAO DISPONIVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO A LEI
GERAL DE PROTEGAO DE DADOS (LEI N° 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

Il - IDENTIFICAGAO DO CONVENENTE

DADOS DO CONVENENTE

Razdo PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM CNPJ: 18.245.183/0001-70
Enderego: PRACA PCA PADRE JOAO MACIEL NEIVA N°, 15, SEDE Bairro: CENTRO

Cidade: SANTANA DA VARGEM UF: MG CEP: 37.195-000

Telefone/FA  (35) 3858-1200 E-mail pcontas@santanadavargem.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome JOSE ELIAS FIGUEIREDO CPF:  538.0mx.xxx-63

CliOrgao svews Cargo: Prefeito Dateds Venchosmtd do eniea:. 4 iamnme
Enderego oaney Bairro: *****

Cidade: ** UF: CEP:  3x.0x-xx0

Telefone (XX) XOXXX=XXKX E-mail pessoal: -

INFORMACAO DE ENDEREGO NAO DISPONIVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO A LE|
GERAL DE PROTEGAO DE DADOS (LEI N° 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

Il - INFORMAGCOES GERAIS

1 - Objeto do Convénio: *

Calgamento em pavimento intertravado em bloco sextavado de concreto e drenagem pluvial em conformidade
com os projetos e a planilha orgamentaria, parte integrante dos autos

www.sigconsaida.mg.gov.br Impresso no Status de: VIGENTE - 29/01/2024 10:22 Péagina 1 de 5
i DOCUMENTO SIGCON N°:



PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS
NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  002466/2023 DATA DO REGISTRO: 01/12/2023

1.1 - Justificativa Fundamentada do Convénio: *

Para o Municipio de Santana da Vargem/MG, a busca pela redugédo das desigualdades é condigdo imprescindivel
para um processo de desenvolvimento que esteja voltado principalmente as comunidades socioecondmicas mais
carentes. Desta forma, o objetivo do Municipio ac apresentar a referida proposta vem ao encontro das finalidades
propostas, uma vez que o Calgamento do Loteamento Nova Santana ird melhorar as condigbes de vida da
comunidade do local.

IV - INFORMAGOES DE REPASSE DE RECURSOS

2 - Repasse de Natureza Especial? NAO

2.1 - Natureza Especial: -

2.2 - Fundamentagdo legal para a natureza especial do repasse: -

3 - Origem dos recursos:  Concedente/Orgéo ou Entidade Estadual Parceiro - Emenda Parlamentar/Demanda - Contrapartida

3.1 - Parlamentar(es): SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

4 - Contrapartida:
Tipo Contrapartida Valor

Valor financeiro R$ 90.266,13

5 - Dotagdo Orgamentaria da Contrapartida Financeira:
02.051.4.122.402.2010.4.4.90.51.00.00.00.00

6 - TIPO DE ATENDIMENTO 6.1 - VALOR
Género Categoria Especificagdo Concedente Interveniente Contrapartida
REFORMA OU OBRA  Calgamento Via Urbana R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 90.266,13
7 - Conta especifica
7.1 - Banco 7.2 - Agéncia 7.3 - Conta bancéria: 7.4 - Conta bancaria:
BANCO DO BRASIL 2599-2 12847-3 SANTANA DA VARGEM

V - INFORMAGOES DE EXECUGAO

8 - Pessoas beneficiadas diretamente

8.1 - Descrigéo: Familias 8.2 - Quantidade: 51
9 - Proposta de vigéncia (dias corridos): 9.1 - Data prevista para inicio: g 5 _ pata prevista para término:
840 01/12/2023 19/03/2026

Vi - ENDERECOS

10 - Enderego da obra ou local do evento, de prestagio do servigo, ou de entrega, ou instalagdo do bem
(dependendo do objeto):

Rual/Avenida/

Rodovia/Beco/Travessa: Nimero/KM:  Bairro/Distrito: CEP Municipio: Referéncia:

www.sigconsaida.mg.gov.br Impresso no Status de: VIGENTE - 28/01/2024 10:22 Pagina2de 5
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PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS
NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  002466/2023 DATA DO REGISTRO:  01/12/2023

10 - Enderego da obra ou local do evento, de prestagéo do servigo, ou de entrega, ou instalagdo do bem
(dependendo do objeto):

Rual/Avenida/

RodeviaBetsclTraveste: Namero/KM:  Bairro/Distrito: CEP Municipio: Referéncia:
Rua Josiano Targino 0 Bairro Séo Luiz - Loteament87.195-000 SANTANA DA VARGEM Bairro Séo Luiz -
Nova Santana Loteamento Nova
Santana
Rua Projetada C 0 Bairro S&o Luiz - Loteament87.195-000 SANTANA DA VARGEM Bairro Sao Luiz -
Nova Santana Loteamento Nova
Santana

VIl - RESPONSAVEIS PELO PRENCHIMENTO DAS INFORMAGOES DO CONVENIO

11 - Equipe Executora do Convénio:
FUNGAO: RESPONSAVEL PELO MONITORAMENTO

11.1 - NOME 11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL  11.3 -TELEFONE  11.4 - E-MAIL
Aroldo Benedito de Oliveira CREA-MG 100.025/D (35) 99898-0366 ;’;93221’:"3@”"“’"“’*"’“’9‘"“'

FUNCAO: RESPONSAVEL PELA PRESTAGAO DE CONTAS

11.1 - NOME 11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL  11.3 - TELEFONE  11.4 - E-MAIL
Silvio César Miranda CRCMG 46694 (35) 99962-7047 ;o"g"b'fs@“"‘a"ada“""g”’“‘"'g'
FUNGAO: RESPONSAVEL PELA DOCUMENTAGAO DE CELEBRAGAQ DOS TERMOS ADITIVOS
11.1 - NOME 11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL  11.3 - TELEFONE  11.4 - E-MAIL
Marcelo Otavio da Silva CRCMG 073376/0 (35) 99817-7406 ggsig:"’@“"m““““’g°’"‘m9'

VIIl - CRONOGRAMA DE EXECUCAO

1.1 REFORMA OU OBRA - Calgamento - Via Urbana

ETAPA(S) 3;:92‘; i
1.1.1 - SERVICOS PRELIMINARES 30
1.1.2 - DRENAGEM PROFUNDA 30
1.1.3 - CALCAMENTO COM BLOQUETE SEXTAVADO 60
1.1.4 - SINALIZAGAO VIARIA 30

IX - PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS
1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

TIPO  UNID. DE VL. VL.  ETAPAS
e DESCRIGAO DESPESA MEDIDA QUANT. UNITARIO TOTAL  VINCULADAS
T SERVICOS PRELIMINARES Servigo un 1 RS$ 12.295,65 RS 12.295,65 111
2 DRENAGEM PROFUNDA Servigo un 1 RS 181.189,11 RS 181.189,11 11.2
3 gg;?ﬁ\“ffgg QCOMBLOQUETE o s un ; RS 186.772,46 RS 186.772,46 113
4 SINALIZAGAO VIARIA Servio un 1 R$ 10.008,91 R$ 10.008,91 114
TOTAL: RS 390.266,13
www.sigconsaida.mg.gov.br Impresso no Status de: VIGENTE - 28/01/2024 10:22 Pagina 3 de 5
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PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS

NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  002466/2023 DATA DO REGISTRO:  01/12/2023
2 -VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA
ESPECIFICAGAO VALOR %CONVENIO % LDO
Concedente E o R$ 0,00 0,00 d -
Parlamentar/Demanda R$ 300.000,00 76,87 ~
Interveniente R$ 0,00 0,00 -
Contrapartida R$ 90.266,13 23,13 30,09
Outras fontes R$ 0,00 - -
TOTAL R$ 390.266,13 100.0% 30.09%
X - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E PARCERIAS
Ano Més Valor
2023 Dezembro R$ 300.000,00
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Ano TIPO DE CONTRAPARTIDA Més Valor
2023 Financeiro Dezembro R$ 90.266,13
Xl - RESERVADO AO OEEP
1- Tipo de objeto:
2- Antecedéncia minima para proposta de alteragao:
3- Periodo de monitoramento (em meses):
4- Dotagoes Orgamentarias:
Dotagdo Orgamentaria Nimero do SIAFI do Convénio de Entrada Valor
EE _1_:_50‘1715 4510714154 0001 4 44042010151 ;_3__3_00.000,00 =
5 - Natureza Continuada:  Néo
www sigconsaidamg.govbr  Impresso no Status de: VIGENTE - 29/01/2024 10:22 Péagina 4 de 5
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29/01/2024, 09:15 Banco do Brasil

(3 Visualizar Pix agrupados

29/01/2024 09:15:45
Extrato de Conta Corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2599-2
Conta corrente 12847-3 PMSVSEINFRACALCVIASPUBLIC
Periodo do
Sxtrats 12 /2023
Langamentos
Dt. Dt
balancete movimento ~\g- origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
09/05/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
28/12/2023 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 315.972.981 300.000,00 C 300.000,00C
341 3380 18715615000160 EMG CONTA UNIC
31/12/2023 0000 00000 999SALDO 300.000,00 C
OBSERVACOES :

- - s s -————————— -

Transagéo efetuada com sucesso por: JAOOB001 LILIAN FERNANDA RODRIGUES.

hnpa:ﬂautoatendlmento.bb.onm.br!apf—apj-autotendlmenmnndax.hbnl?v=2.24.0#Itemplata!--zFoonsunas-ZFoos-O.bb
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
gabinete@santanadavargem.mg.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n°. 001/2024
Assunto: Solicitacéo de abertura de crédito especial
Data: Santana da Vargem,03 de Janeiro de 2023.

llustrissima Secretaria de Fazenda.

Ao cumprimenta-la cordiaimente, venho através deste solicitar a abertura de crédito
especial para recebimento da emenda parlamentar no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais),
encaminhada pela Secretaria de Estado de Minas Gerais através do convénio: 1301001601/2023,
cujo objeto é o Calgamento em pavimento intertravado em bloco sextavado de concreto, para o
“Loteamento Nova Santana”. Segue anexo a este oficio a ordem de pagamento bancaria.

Sem mais para 0 momento, reiteramos votos de estima e consideragéo, e colocamo-nos
a disposicéo para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente.

lima. Sr(a).

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda
Santana da Vargem — MG

04071
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Balancete dos Recursos (Superavit financeiro a utilizar/utilizado)

==

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Parametros: Exercicio: 2024; Consolidado: N; Entidade(s): [{"valor":"5390","descricac™"PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM")]; Data Final: 24/01/2024; Agrupar recursos de superévit financeiro com recurso
principal: S; Recurso: [{"valor":"17010000000000" "descricac™:"17010000000000 / Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados™)]; Tipo do recurso: TODOS; Calegoria do recurso:
TODOS; Visdo: SUPER_UTIL; Considerar somente saldos iniciais: N - Vers@o: 8 de 13/06/2023 13:44:45

SuperavitDéficit Superdvit Saido
Destinagdo de Recursos em Sm“naﬁ c..ﬂw& (© = (a-b)
Total dos Recursos Néo Vinculados (1) 0,00 0,00 0,00
1.701.000.0000.000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados 300.000,00 0,00 300.000,00
Total dos Recursos Vinculados (ll) 300.000,00 0,00 300.000,00
Total (Hi) = (I + 1) 300.000,00 0,00 300.000,00

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Lilian.Spineli. Emisséo: 23/02/2024, as 08:42:19. Protocolo: 37be 175-46cc-414d-8912-2048551cecad
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Balancete dos Recursos (Superavit financeiro a utilizar/utilizado)

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Parametros: Exercicio: 2024; Consolidado: N; Entidade(s): [{"valor";"5390" "descricao":"PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM")]; Data Final: 20/02/2024; Agrupar recursos de superavit financeiro com recurso
principal: N; Recurso: [("valor":"15000000000000","descricac”™:"15000000000000 / Recursos ndo Vinculados de Impostos"}; Tipo do recurso: ORDINARIO; Categoria do recurso: TODOS:; Visdo: SUPER_UTIL; Considerar
somente saldos iniciais: N - Versao: 8 de 13/06/2023 13:44:45

Superavit/Déficit Superavit Saldo
Destinagao de Recursos om Snuns., c.ﬁ_s (c) = (a-b)
1.500.000.0000.000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos 2,276.152,03 0,00 2.276.152,03
Total dos Recursos Nio Vinculados (1) 2.276.152,03 0,00 2.276.152,03
Total dos Recursos Vinculados (Il) 0,00 0,00 0,00
Total () = (1 + If) 2.276.152,03 0,00 2.276.152,03

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usudrio: Lilian, Spineli. Emissdo: 23/02/2024, 4s 09:02:39. Protocolo; 03392baa-5426-4642-a3d5-e7 Jeebdebbbd




